Municipio de Santo Anténio do Planalto

Planilha de Composigdo de Custos

Coleta, Transporte e Destinagdo Final dos Residuos Sélidos Domiciliares Umidos (organicos) (Zona Urbana)

Orgamento Sintético

Descrigdo do Item

Custo (R$/més)

%

1. M3o-de-obra R$ 2.625,46 33,36%
1.1. Coletor Turno Dia RS 1.524,35 19,37%
1.2. Coletor Supervisor RS 0,00 0,00%
1.3. Motorista Turno do Dia RS 704,23 8,95%
1.4. Engenheiro Responsavel - 15 hs/més RS 167,44 2,13%
1.5. Vale Transporte RS 0,00 0,00%
1.6. Vale-refeigdo (diario) RS 0,00 0,00%
1.7. Auxilio Alimentagdo (mensal) RS 229,44 2,92%
2. Uniformes e Equipamentos de Protegao Individual RS 240,11 3,05%
3. Veiculos e Equipamentos R$ 3.263,45 41,47%
3.1. Veiculo Coletor Compactador 12 m? RS 3.263,45 41,47%
3.1.1. Depreciagdo RS 481,29 6,12%
3.1.2. Remuneragdo do Capital RS 51,42 0,65%
3.1.3. Impostos e Seguros RS 112,84 1,43%
3.1.4. Consumos R$ 1.771,30 22,51%
3.1.5. Manutengdo RS 510,00 6,48%
3.1.6. Pneus RS 336,60 4,28%
4. Ferramentas e Materiais de Consumo RS 146,62 1,86%
5. Monitoramento da Frota R$ 17,76 0,23%
6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI R$ 1.575,87 20,03%,
7. Destinagdo Final de Residuos - Aterro Sanitario R$ 0,00 0,00%
PRECO TOTAL MENSAL COM A COLETA R$ 7.869,28 100%
Quantitativos
Mao-de-obra Quantidade
1.1. Coletor Turno Dia 2
1.2. Coletor Supervisor 0
1.3. Motorista Turno do Dia 1
1.4. Engenheiro Responsavel - 15 hs/més 0
Total de médo-de-obra (postos de trabalho) 3
Veiculos e Equipamentos Quantidade
3.1. Veiculo Coletor Compactador 12 m? 1
I Fator de utilizacdo (FU) 22,72%| 2 vez por semana coleta e transporte até o Destino Final
1. Mdo-de-obra
1.1. Coletor Turno Dia
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (RS) |
Piso da categoria més 1 1.397,27 1.397,27
Horas Extras (100%) hora 12,70 -
Horas Extras (50%) hora 9,53 -
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra RS - -
Adicional de Insalubridade % 40 1.397,27 558,91
Soma 1.956,18
Encargos Sociais % 71,49% 1.956,18 1.398,47




Total por Coletor 3.354,65
Total do Efetivo homem 2 3.354,65 6.709,30
Fator de utilizacdo 22,72% 1.524,35 |
1.2. Coletor Supervisor
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Piso da categoria més 1 1.397,27 1.397,27
Gratificagdo de Supervisdo % 40 1.397,27 558,91
Adicional de Insalubridade % 40 1.397,27 558,91
Soma 2.515,09
Encargos Sociais % [ 7140% | 2.515,09 17,98
Total por Coletor 2.533,07
Total do Efetivo homem | 0 | 2.533,07 -
Fator de utilizagdo 22,72% |
1.3. Motorista Turno do Dia
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitdrio Subtotal Total (R$) |
Piso da categoria (2) més 1 1.587,45 1.587,45
Salario minimo nacional (1) més 1 1.100,00
Horas Extras (100%) hora 14,43 -
Horas Extras (50%) hora 10,82 -
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra RS - -
Base de célculo da Insalubridade 1
Adicional de Insalubridade % 20 1.100,00 220,00
Soma 1.807,45
Encargos Sociais % [ 7149% | 1.807,45 1.292,15
Total por Motorista 3.099,60
Total do Efetivo homem | 1 | 3.099,60 3.099,60
Fator de utilizagdo 22,72% 704,23 |
1.4. Engenheiro Responsavel - 15 hs/més
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Piso da categoria (2) més 1 731,76 731,76
Soma 731,76
Encargos Sociais % [ 7149% | 731,76 5,23
Total por Engenheiro 736,99
Total do Efetivo homem | | 736,99 -
Fator de utilizagdo 22,72% 167,44 |
1.5. Vale Transporte
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Vale Transporte RS -
Dias Trabalhados por més dia 10
Coletor vale 40 (1,61) (64,49)
Motorista vale 104 (1,83) (190,49)
L -1
1.6. Vale-refeigdo (didrio)
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (RS) |
Coletor unidade 20 -
Motorista unidade 10 -
L -1
1.7. Auxilio Alimentagdo (mensal)
Discriminag¢do Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Coletor unidade 2 14,74 766,48
Motorista unidade 1 9,36 243,36
Fator de utilizacdo 22,72% 229,44 I
|Custo Mensal com M3o-de-obra (R$/més) | 2.625,46 |
2. Uniformes e Equipamentos de Protegdo Individual
2.1. Uniformes e EPIs para Coletor
Discriminagdo Unidade Durabilidade Custo unitario Subtotal Total (RS)
(meses)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292) unidade 4 226,33 56,58
Calga unidade 3 70,00 23,33
Camiseta unidade 2 40,33 20,17
Boné unidade 2 12,50 6,25




Botina de seguranga ¢/ palmilha ago par 3 109,75 36,58
Meia de algoddo com cano alto par 3 8,23 2,74
Capa de chuva amarela com reflexivo unidade 6 65,66 10,94
Colete Reflexivo unidade 2 36,00 18,00
Respirador unidade 1 1,62 1,62
Protetor auricular unidade 1 1,05 1,05
Luva de protegdo par 1/5 14,22 71,10
Protetor solar FPS 30 frasco 120g 1 21,70 21,70
Higienizagdo de uniformes e EPIs RS mensal 1 50,00 50,00
Total do Efetivo homem 2 320,07 640,14
Fator de utilizagio 22,72% 145,44 |
2.2. Uniformes e EPIs para demais categorias
Discriminagdo Unidade Durabilidade Custo unitario Subtotal Total (RS)
(meses)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292) unidade 4 226,33 56,58
Calga unidade 4 70,00 17,50
Camiseta unidade 3 37,00 12,33
Bermuda unidade 4 59,00 14,75
Boné unidade 4 10,00 2,50
Tenis de seguranca soft works par 4 99,90 24,98
Capa de chuva descartavel unidade 1 8,00 8,00
Protetor solar FPS 30 frasco 120g 1 21,70 21,70
Higienizagdo de uniformes e EPIs RS mensal 1 50,00 50,00
Total do Efetivo homem 2 208,34 416,68
Fator de utilizacdo 22,72% 94,67 |
|Custo Mensal com Uniformes e EPIs (R$/més) 240,11 |
3. Veiculos e Equipamentos
3.1. Veiculo Coletor Compactador 12 m?
3.1.1. Depreciacdo
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitdrio Subtotal Total (RS) |
Custo de aquisi¢do do chassis unidade 1 280.000,00 280.000,00
Vida util do chassis anos 10
Idade do veiculo anos 10
Depreciagdo do chassis % 65,18 280.000,00 182.504,00
Deprecia¢gdo mensal veiculos coletores més 120 182.504,00 1.520,87
Custo de aquisigdo do compactador unidade 1 110.000,00 110.000,00
Vida util do compactador anos 10
Idade do compactador anos 10
Depreciagdo do compactador % 65,18 110.000,00 71.698,00
Depreciagdo mensal do compactador més 120 71.698,00 597,48
Total por veiculo 2.118,35
Total da frota unidade 1 2.118,35 2.118,35
Fator de utilizagdo 22,72% 481,29 |
3.1.2. Remuneracdo do Capital
B _Discriminag:io Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (RS) |
Custo do chassis unidade 1 280.000,00 280.000,00
Taxa de juros anual nominal % 2
Valor do veiculo proposto (VO) RS 97.496,00
Investimento médio total do chassis RS 97.496,00
Remuneragdo mensal de capital do chassis RS 162,49 162,49
Custo do compactador unidade 1 110.000,00 110.000,00
Taxa de juros anual nominal % 2
Valor do compactador proposto (V0) RS 38.302,00
Investimento médio total do compactador RS 38.302,00
Remuneragdo mensal de capital do compactador RS 63,84 63,84
Total por veiculo 226,33
Total da frota unidade 1 226,33 226,33
Fator de utilizagdo 22,72% 51,42 I
3.1.3. Impostos e Seguros
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
IPVA unidade 1,00 2.800,00 2.800,00
Licenciamento e Seguro obrigatério unidade 1,00 210,00 210,00
Seguro contra terceiros unidade 1,00 2.950,00 2.950,00




Impostos e seguros mensais més 12 5.960,00 496,67
Fator de utilizagdo 22,72% 112,84 |
3.1.4. Consumos
|Qui|ometragem mensal 680
Discriminagdo Unidade Consumo Custo unitario Subtotal Total (RS) I
Custo de 6leo diesel / km rodado km/I 2,00 4,600
Custo mensal com dleo diesel km 680 2,300 1.564,00
Custo de 6leo do motor /1.000 km rodados 1/1.000 km 6,00 32,00
Custo mensal com dleo do motor km 680 0,192 130,56
Custo de 6leo da transmissdo /1.000 km 1/1.000 km 0,75 27,00
Custo mensal com dleo da transmissdo km 680 0,020 13,77
Custo de 6leo hidraulico / 1.000 km 1/1.000 km 0,80 22,00
Custo mensal com dleo hidraulico km 680 0,018 11,97
Custo de graxa /1.000 km rodados kg/1.000 km 3,00 25,00
Custo mensal com graxa km 680 0,075 51,00
Custo com consumos/km rodado R$/km rodado 2,605
1.771,30 I
3.1.5. Manutengdo
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Custo de manutengdo dos caminhdes R$/km rodado 680 0,75 510,00
510,00 I
3.1.6. Pneus
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitdrio Subtotal Total (RS) |
Custo do jogo de pneus 275/80 R22,5 unidade 6 2.000,00 12.000,00
NUmero de recapagens por pneu unidade 2
Custo de recapagem unidade 12,00 650,00 7.800,00
Custo jg. compl. + 2 recap./ km rodado km/jogo 40.000 19.800,00 0,50
Custo mensal com pneus km 680 0,50 336,60
336,60 I
|Custo Mensal com Veiculos e Equipamentos (R$/més) | 3.263,45 |
4. Ferramentas e Materiais de Consumo
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (RS) |
Recipiente térmico para dgua (5L) unidade 1/6 40,00 6,67
Pa de Concha unidade 1/6 32,64 5,44
Vassoura unidade 1/6 42,10 7,02
Publicidade (adesivos equipamentos) cj 1/12 1.500,00 125,00
Publicidade (adesivos veiculos) cj 1/12 30,00 2,50
146,62 |
|Custo Mensal com Ferramentas e Materiais de Consumo (R$/més) I 146,62 I
5. Monitoramento da Frota
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (RS) |
Implantagdo dos equipamentos de monitoramento cj 1 250,00 250,00
Custo mensal com implantagdo més 60 250,00 4,17
Manutengdo dos equipamentos de monitoramento unidade 1 74,00 74,00
Custo mensal com manutengdo més 1 74,00 74,00
Fator de utilizagdo 22,72% 17,76 |
|Custo Mensal com Monitoramento da Frota (R$/més) | 17,76 |
ICUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R$/més) I 6.293,41 I
6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Beneficios e despesas indiretas % 25,04 6.293,41 1.575,87
1.575,87 |
|cusTo MENSAL com BDI (R$/més) | 1.575,87 |

7. Destinagdo Final de Residuos - Aterro Sanitario



Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Destinagdo Final Tonelada - -
|cusTo MENSAL COM DESTINAGAO FINAL (R$/més) | -
PREGCO MENSAL TOTAL (R$/més) 7.869,27
Santo Anténio do Planalto-RS ... de outubro de 2021.



